

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2025
(Processo nº 00200.021704/2024-45)

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA

A licitante deverá enviar sua proposta de preços, conforme modelo abaixo, à Coordenação de Processamento Externo de Licitações, nos termos do Capítulo XII – DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2025						
Data de abertura: 05/06/2025						
Nome da empresa: MG CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ: 36.999.552/0001-00						
Endereço: Rua 11, Qd 07 nº25 – São Luis - MA						
CEP: 65.072-620						
Telefone: (98) 3011 – 4519						
e-mail: comercial@mgconstrucoes.srv.br						
Dados Bancários: Banco Itau Agencia: 4525 ; Conta Corrente: 51218-4						
Nome: MARIA DAS GRAÇAS BARROS						
CPF: 103.354.393-49						
RG/órgão emissor: SSP/MA						
Instrumento de outorga de poderes:						
Empresa beneficiária da desoneração tributária prevista na Lei nº 13.161/2015, que alterou a Lei nº 12.546/2011? (x)Não ()Sim Indicar fundamentação legal (norma, artigo e inciso)						
Certificação digital: O representante legal da empresa que assinará o contrato possui certificação digital ICP Brasil? (x)Sim () Não						
Mão de Obra (item 1)						
Sub item	Categoria	Carga horária diária	Total de funcionários	Valor unitário mensal (R\$)	Valor total mensal (R\$)	Valor Total para 50 meses (R\$)
1.1	Encarregado Geral	40h semanais	1	10.341,55	10.341,55	517.077,50
1.2	Jardineiro	40h semanais	12	8.090,27	97.083,24	4.854.162,00
1.3	Auxiliar de Jardinagem	40h semanais	32	6.016,86	192.539,52	9.626.976,00
1.4	Operador de Roçadeira Costal	40h semanais	10	6.535,50	65.355,00	3.267.750,00
1.5	Almoxarife	40h semanais	1	6.903,58	6.903,58	345.179,00
1.6	Motorista	40h semanais	1	7.577,11	7.577,11	378.855,50

Valor total para 50 meses				R\$18.990.000
SINDICATO DA CATEGORIA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRABALHOS TEMPORARIO E SERVICOS TERCEIRIZAVEIS DO DF e SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRABALHOS TEMPORARIO E SERVICOS TERCEIRIZAVEIS DO DF.				
DATA BASE DA CATEGORIA: DIA/MÊS/ANO: 26/03/2025 e 30/01/2025				
Materiais de Consumo (item 2)				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Mensal(R\$)	Valor total para 50 meses (R\$)
1	Palmeira rápis (<i>rhapis excelsa</i>) – com no mínimo 1,20 m de altura.	300,00	382,50	R\$ 19.125,03
2	Mudas de zamiculcas com 30cm no mínimo	30,00	24,05	R\$ 1.202,83
3	Mudas de cróton com 20cm no mínimo	30,00	15,30	R\$ 765,44
4	"Planta ornamental <i>estrelícia reginae</i> - padrão 1,0 metro em balde"	50,00	40,09	R\$ 2.004,72
5	"Planta ornamental <i>dianella/dianella ensifolia</i> – mudas no saco 40 cm"	1.000,00	193,76	R\$ 9.688,27
6	Planta ornamental - palmeira areka/ bambu padrão 1,5 metro em balde	300,00	471,29	R\$ 23.564,58
7	Planta liriopel/ <i>liriopel muscari</i> – mudas no saco de 30 cm	1.000,00	46,65	R\$ 2.332,77
8	Planta ornamental – forração rasteira de sol no saquinho - clorofito/ <i>chlorophytum comosum</i>	200,00	8,45	R\$ 422,81
9	Planta ornamental - forração rasteira de sol no saquinho - tripoganda/ <i>callisia warszewicziana</i>	200,00	125,38	R\$ 6.269,31
10	Planta ornamental - forração rasteira de sol no saquinho - piléa/ <i>pileia candierei</i>	200,00	4,84	R\$ 242,02
11	Planta ornamental – forração rasteira de sol no saquinho - espadinha/ <i>sansevieria trifasciata</i>	200,00	20,87	R\$ 1.043,91
12	Planta ornamental - forração barba de serpente/ <i>ophiopogon jaburan</i>	200,00	7,28	R\$ 364,49
13	Grama batatais	1.000,00	193,18	R\$ 9.659,11
14	Grama santo agostinho	1.000,00	291,15	R\$ 14.557,91
15	Grama esmeralda/ <i>zoysia japonica</i>	1.000,00	269,14	R\$ 13.457,14
16	Grama preta (m²)	1.000,00	218,69	R\$ 10.934,84
17	Grama são carlos (m²)	1.000,00	189,53	R\$ 9.476,86
18	Bandeja para germinação de plástico rígido, 98 células,	100,00	26,73	R\$ 1.336,97



19	Saco para mudas em plástico preto resistente, espessura de 0,20 µm, com furos de drenagem, 20x30 cm, apresentação em embalagens de 1kg (111 unidades).	1.000,00	5,24	R\$ 262,44
20	Manta geotêxtil referência: Bidim, ou similar (metro linear).	200,00	30,23	R\$ 1.511,92
21	Aspersor de jardim metálico giratório com haste de 100 cm, para mangueira 20 mm, fixação componteira de alumínio.	5,00	3,60	R\$ 180,42
22	Mangueira pvc flexível, 2 camadas, trançada, bitola de ¾, espessura de 20mm cristal pt 250.	1.000,00	107,74	R\$ 5.387,23
23	Mangueira pvc flexível, 2 camadas, trançada, bitola de 1/2, espessura de 20mm.	500,00	49,93	R\$ 2.496,79
24	Saco de lixo 150 litros reforçado.	10.000,00	156,00	R\$ 7.800,18
25	Tinta branca para pintura dos vasos- galão 3,6 litros.	12,00	14,65	R\$ 732,55
26	Separador de jardim.	1.000,00	43,59	R\$ 2.179,68
27	Pedra seixo branca (saco 40 kg).	4.000,00	216,36	R\$ 10.818,20
28	Pedra seixo bege (saco 40 kg).	4.000,00	83,97	R\$ 4.198,98
29	Substrato preparado para plantio, acondicionado em sacos de no máximo 50 litros. Composição: casca de pinus, cinzas, vermiculita, serragem e bioestabilizantes. Aditivado de: corretor de acidez - 0,50%, fosfato natural - 0,50%, fertilizante mineral - n-p-k - 0,60% (relação aproximada: 1l = 1kg).	1.000,00	24,49	R\$ 1.224,70
30	Fertilizante mineral misto de liberação lenta, granulado, formulação: 18 – 05 – 09, acondicionado em sacos de no máximo 22 kg. Referência: osmocote ou similar	1.000,00	552,13	R\$ 27.606,82
31	Termofosfato de rocha, fosforo, silício e micronutrientes, acondicionado em sacos de no máximo 40 kg (marca comercial, como referência: yoorin, ou similar)	1.000,00	116,34	R\$ 5.817,33
32	Vermiculita agrícola superfina, acondicionada em sacos de no máximo 40 litros.	1.000,00	23,47	R\$ 1.173,67

33	Calcário dolomítico, acondicionado em sacos de no máximo 25 kg.	3.000,00	45,48	R\$ 2.274,45
34	Esterco de gado curtido, acondicionado em sacos de no máximo 40 litros (relação aproximada: 1l = 1 kg).	3.000,00	45,05	R\$ 2.252,58
35	Argila expandida.	1.500,00	24,27	R\$ 1.213,77
36	Terra vegetal arenosa vermelha.	10,00	5,70	R\$ 285,11
37	Terra vegetal preta.	10,00	43,13	R\$ 2.156,50
38	Fertilizante n-p-k 10-10-10 (saco 50 kg).	10.000,00	583,19	R\$ 29.159,57
39	Fertilizante n-p-k 04-14-08 (saco 50 kg).	10.000,00	565,69	R\$ 28.284,78
40	Humus de minhoca puro – saco de 40 litros.	5.000,00	171,31	R\$ 8.565,62
41	Vaso polietileno com prato (diâmetro 35- altura 50) com variação de 10% a maior ou a menor).	50,00	86,95	R\$ 4.347,69
42	Vassoura tipo gari.	20	6,92	R\$ 346,42
43	Combustível gasolina (para uso nas máquinas e no veículo).	3000	277,30	R\$ 13.865,37
44	Rodo de 1 metro.	5	3,74	R\$ 187,35
45	Rodo de 50 centímetros	5	1,13	R\$ 56,75
46	Imidacloprido (saco de 1 kg)	2	0,90	R\$ 45,20
47	Deltametrina (frasco de 20ml) k-otrine	50	3,32	R\$ 166,21
48	Abamectina (1 litro)	20	21,14	R\$ 1.057,03
49	Glifosato (1 litro) round up	10	5,56	R\$ 278,40
50	Sulfluramida (500g)	18	4,72	R\$ 236,19
51	Munk (lança mínima de 27 metros) diária de 10 horas	10	308,90	R\$ 15.445,46
52	Serviço de arborista (diária) - poda e amarração de folhas de 20 palmeiras, 2 vezes ao ano.	40	233,27	R\$ 11.663,83
53	"Plataforma elevatória com operador altura de trabalho 18.18 m, altura da plataforma 16.18 m, alcance máx. 10.51 m, sobremedida/saliência, 7.42 m, articulação basculante do braço (cima / baixo) +65 ° / -59.50°, capacidade da plataforma 230 kg, rotação da torreta 350°, rotação cesto (direita)/ da plataforma (esquerda) 90 ° / 90	12	944,77	R\$ 47.238,50

	°, número de pessoas (interior / exterior) 2 / 2, com diária de 10 horas.			
54	Caçamba, mínimo 5m³. (diária)	48	265,93	R\$ 13.296,76
55	Protetor facial, material polipropileno, cortransparente, características adicionais tipo viseira, c/ visor fixo	42	17,75	R\$ 887,91
56	Óculos proteção - material armação: náilon flexível tipo proteção: lateral material proteção: policarbonato tipo lente: policarbonato. Cor lente: incolor. Aplicação: proteção geral. Características adicionais: ajuste haste espátula, proteção impacto e respingo	168	26,20	R\$ 1.310,43
57	Luva segurança - luva segurança material: couro vacuum, tamanho: g, características adicionais: elástico dorso, reforço palma, reforço polegar, tipo: cano longo	126	64,29	R\$ 3.214,84
58	Avental - material: raspa de couro, comprimento: 1,20 m, largura: 0,70 m, características adicionais: inteiriço, sem emendas, com fivelas e tiras ajuste	84	58,78	R\$ 2.939,28
59	Perneira - material raspa de couro ao cromo, comprimento 40 cm, aplicação epi-equipamento de proteção individual, características adicionais presilhas e haste de sustentação	84	30,61	R\$ 1.530,88
60	Bota segurança - couro hidrofugado curtido ao cromo, material sola: poliuretano (Pu) bi-densidade, tamanho variado, tipo uso: proteção.	42	48,98	R\$ 2.449,40
61	Protetor auditivo tipo concha - revestido de espuma, tipo circumauricular constituído por 2 conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma	84	51,43	R\$ 2.571,87

62	Protetor solar - tipo proteção UVA/UVB, fator proteção fator 30, forma farmacêutica creme. Frasco de 4 litros.	43	208,76	R\$ 10.438,40
Valor total para 50 meses				R\$ 1.690.000,00
Depreciação Ferramental (item 3)				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Mensal (R\$)	Valor total para 50 meses (R\$)
1	Alavanca, medindo de 1,5m a 2,0m	3,00	5,61	R\$ 280,74
2	Alicate	2,00	1,31	R\$ 65,90
3	Alicate podão	12,00	6,87	R\$ 343,84
4	Aparador de cerca viva a gasolina 1cv	3,00	56,92	R\$ 2.846,48
5	Soprador costal a gasolina, mínimo 3 hp.	1,00	34,11	R\$ 1.705,74
6	Automóvel utilitário, capacidade mínima de carga 1.500 kg, com carroceria reforçada medidas mínimas: comprimento 3m; largura 2m e altura mínima 70 cm (as medidas podem variar percentualmente em 10%, para mais ou para menos) (ref. HR HYUNDAI, KIA BONGO E JAC V260 (ou similar)	1,00	2.827	R\$ 141.361,13
7	Bomba pulverizadora, mínimo 20l	2,00	5,52	R\$ 276,12
8	Carrinho de mão, chapa metálica, luva nos pegadores 1 roda.	10,00	38,91	R\$ 1.945,87
9	Carrinho plataforma, 4 pneus com câmara, chapa metálica, para transporte de vasos, capacidade mínima 400 kg.	2,00	46,82	R\$ 2.341,36
10	Cavadeira articulada	6,00	4,61	R\$ 230,86
11	Chave inglesa	1,00	0,74	R\$ 37,06
12	Chibanca com cabo	4,00	4,48	R\$ 224,35
13	Corda de nylon 1 rolo com 120 metros ou o metro avulso totalizando em 120 metros	120,00	4,61	R\$ 230,86
14	Enxada com cabo	30,00	21,38	R\$ 1.069,33
15	Enxadão com cabo	12,00	8,55	R\$ 427,63
16	Escada de alumínio 16 degraus	2,00	21,24	R\$ 1.062,26
17	Escada de alumínio 12 degraus	3,00	29,94	R\$ 1.497,31
18	Espátula	2,00	0,28	R\$ 14,33



19	Estilete grande	5,00	0,33	R\$ 16,58
20	Extensão elétrica com 100 metros (uma unidade) ou o metro avulso, totalizando 100 metros	100,00	12,68	R\$ 634,46
21	Facão	12,00	5,59	R\$ 279,78
22	Foice com cabo	3,00	3,20	R\$ 160,11
23	Gavião com cabo	2,00	1,23	R\$ 61,69
24	Jerica	6,00	56,91	R\$ 2.845,64
25	Lima e limatão (corrente motosserra)	50,00	8,26	R\$ 413,01
26	Máquina de cortar grama gasolina, potência mínima 6.5 hp	7,00	261,31	R\$ 13.065,80
27	Máquina de lavar de alta pressão, portátil, 1600 libras, com carrinho de 2 rodas.	1,00	29,12	R\$ 1.456,38
28	Marreta 1 kg	1,00	0,36	R\$ 18,44
29	Martelo	2,00	0,75	R\$ 37,66
30	Motossera (pequena) a gasolina, referência Ms 170 Stihl (ou similar)	1,00	18,12	R\$ 906,47
31	Motossera (média) a gasolina, referência Ms 382 Stihl (ou similar)	1,00	74,57	R\$ 3.728,83
32	Pá	15,00	8,20	R\$ 410,27
33	Pá de lixo pequena	16,00	1,19	R\$ 59,86
34	Picareta	6,00	5,12	R\$ 256,26
35	Pincel 3 polegadas	10,00	1,10	R\$ 55,26
36	Pincel 2 polegadas	10,00	0,76	R\$ 38,48
37	Rastelo de ferro	50,00	19,97	R\$ 998,76
38	Rastelo de plástico	90,00	22,72	R\$ 1.136,14
39	Regador 20 litros	15,00	13,99	R\$ 699,71
40	Roçadeira costal a gasolina com faca e fio de nylon 43 cc	10,00	179,78	R\$ 8.989,45
41	Sacho	60,00	28,32	R\$ 1.416,12
42	Serrote de poda	6,00	4,88	R\$ 244,12
43	Serrote para alporquia	2,00	0,83	R\$ 41,75
44	Telefone celular com linha	2,00	49,43	R\$ 2.471,53
45	Tesoura de jardinagem comum	12,00	6,08	R\$ 304,34
46	Tesoura de poda para corte de grama	12,00	6,46	R\$ 323,11
47	Trator de corte de grama à gasolina, potência mínima de 20 hp (modelo Trapp, ou similar)	1,00	370,36	R\$ 18.518,07
48	Esmeril	1,00	4,82	R\$ 241,10
49	Motopodador de galhos à gasolina	2,00	52,30	R\$ 2.615,40



50	Armário aço - tipo: roupeiro. Material: aço galvanizado. Acabamento superficial: pintura eletrostática. Quantidade: <u>4</u> <u>portas</u> . Altura: 1,97 m. Largura: 0,60 m. Profundidade: 0,45m. Características adicionais: prateleira interna, fechadura com chaves.	15,00	233,53	R\$ 11.676,94
Valor total para 50 meses				R\$ 275.000,00
Valor global para 50 (cinquenta) meses (total mão de obra + total materiais + total depreciação)				R\$ 20.955.000,00